MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

CEEXT N° 08/2023 – Câmara de Julgamento do Amapá

Reunião das Câmaras de Julgamento do Amapá, da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.666, de 24 de fevereiro de 2023.
Aos vinte quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, foi aberta a
Reunião - realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia da COVID-19, pelas Presidentes da
Câmara do Amapá, Ana Paula Silva Braga e Carolina Pinho de Castro, com a presença dos demais membros designados
pela Portaria SEDGG/ME Nº 6.915 de 04 de agosto de 2022.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 11.946,
de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11 de janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção
e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal.
Foram apresentados para julgamento 51 (cinquenta e um) requerimentos oriundos do Estado do
Amapá, considerando os anexados por similaridade de objeto, nos termos da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 384, de
11 de janeiro de 2021.
Ato con nuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, as Câmaras adotaram as seguintes
deliberações:

Processos DEFERIDOS, APÓS COMPLEMENTAÇÃO, com encaminhamento de no ficação de enquadramento para
concordância do interessado (04 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

JOSE ROBERTO
BEZERRA
PACHECO

05504.018558/2018-21 EC 98/17
Vínculo com o
Governo do Estado
do Amapá

Cargo Comissionado

MARCO
ROBERTO SILVA
MONTEIRO

05504.010666/2018-56 EC 98/17
Vínculo com a
Universidade do
Amapá

Datilógrafo

RAMBOLDE
CAVALCANTI
CAMPOS

05504.021324/2018-61 EC 98/17
Vínculo com o
Governo do Estado
do Amapá

Professor

VICENTE
RAIMUNDO
ALVES FILHO

05504.014743/2018-47 EC 98/17
Vínculo com a
Prefeitura Municipal
de Calçoene

Cargo Comissionado

Processos DEFERIDOS, com as alterações do Decreto 9.324/2018 promovidas pelo Decreto 11.116/2022 e Art. 45 da
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de
setembro de 2022. Encaminha-se notificação de enquadramento para concordância do interessado (01 requerimento):

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 1

Interessado(a) Processo
Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

MARINALDO
SANTANA
PIRES

05504.007512/2018-87 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Amapá

Agente de Portaria

Processos DEFERIDOS, APÓS COMPLEMENTAÇÃO e em razão das alterações do Decreto 9.324/2018 promovidas pelo
Decreto 11.116/2022 e Art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022. Encaminha-se no ficação de enquadramento para
concordância do interessado (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

PAULO
ROBERTO
GUEDES DOS
SANTOS

05504.023845/2018-53 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Santana

Cargo Comissionado

Processos REVISADOS para RETIFICAR ENQUADRAMENTO. Encaminha-se no ficação do NOVO enquadramento para
concordância do interessado e para publicação em Portaria: (04 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

GLAUCIA
REGINA
MADERS

05504.021617/2018-49 EC 98/17 Vinculo com o
Estado do Amapá Professor

IRACI DA SILVA
RODRIGUES 05504.019275/2018-05 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Macapá

Agente de Portaria

JUCINETE
CARDOSO
COSTA

05504.009268/2018-97 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Calçoene

Agente de Portaria

MARIA
DJANIRA
FREITAS DOS
ANJOS

05504.011151/2018-73 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de Porto
Grande

Agente de Portaria

Processos DEFERIDOS, REVISADOS EX OFFICIO necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS para
publicação em Portaria: (20 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional

Ausência de
Comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

ALBINO DOS
SANTOS
SOUZA

05504.012891/2018-
27 EC 98/17 Certidão Auxiliar de

Artifice

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 2

ALDRIN
NUNES
TORRINHA

05504.019176/2018-
15 EC 98/17 Certidão Professor

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

ALMIR
REZENDE

05504.015948/2018-
40 EC 98/17

Nova
Declaração de
Concordância

Comissionado

Arts. 55 a 57 da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384, de 11 de
Janeiro de 2021

ANTONIO
PEDRO DA
COSTA
PENANTE

05504.006439/2018-
26 EC 98/17 Certidão Professor

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

ELZA
FERREIRA
BRAZÃO VAZ

05504.010652/2018-
32 EC 98/17 Certidão

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

EVALDO
BARROS
MONTEIRO

05504.007050/2018-
06 EC 98/17 Certidão

Agente de
Telecomunicações
e Eletricidade
(CLASSE A)

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

FRANCISCO
SENA
CARVALHO

05504.014522/2018-
79 EC 98/17 Certidão

Agente de
Telecomunicações
e Eletricidade

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

IZANETE
FREITAS
RODRIGUES

05504.014162/2018-
13 EC 98/17 Certidão Agente de

Portaria

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

JOÃO
NOGUEIRA
DOS SANTOS

05504.016591/2018-
17 EC 98/17

Nova
Declaração de
Concordância

Agente de
Portaria

Arts. 55 a 57 da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384, de 11 de
Janeiro de 2021

JOZIMAR
LOPES DOS
SANTOS

05504.011953/2018-
83 EC 98/17 Certidão Professor

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

MARIA
AUXILIADORA
CAPELA

05504.012218/2018-
97 EC 98/17 Certidão Técnica em

Contabilidade

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

MARIA
CARLINDA
MIRANDA

05504.021898/2018-
30 EC 98/17 Comprovante

e escolaridade
Agente de
Portaria

Art. 9º da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

MARIA DO
SOCORRO
CORREA

05504.017812/2018-
74 EC 98/17 Certidão

Agente de
Telecomunicações
e Eletricidade

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 3

MARIA LUIZA
PINHEIRO
FERREIRA

05504.015799/2018-
19 EC 98/17

Nova
Declaração de
Concordância

Agente de
Portaria

Arts. 55 a 57 da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384, de 11 de
Janeiro de 2021

MIGUEL DA
COSTA
ALEIXO

05504.023336/2018-
21 EC 98/17 Certidão Agente de

Portaria

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

MIRIAN DE
FATIMA
SOUSA
ROCHA

05504.000015/2014-
24 EC 79/14 Certidão Professora

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

ROBERTO
RODRIGUES
FERREIRA

05504.006381/2018-
11 EC 98/17 Certidão Agente de

Portaria

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

RUTE DA
COSTA
AMORAS

05504.011128/2018-
89 EC 98/17 Certidão Agente

Administrativo

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

TEÓFILO DE
SOUSA
GOMES

05504.015496/2018-
04 EC 98/17 Certidão Agente de

Portaria

Art. 7º do
Decreto 9.324 de
02 de abril de
2018

VIRGINIA
MARIA YUNES

05504.021149/2018-
11 EC 98/17

Nova
Declaração de
Concordância

Professora

Arts. 55 a 57 da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384, de 11 de
Janeiro de 2021

Processos com RECURSO, em que reconsiderada a decisão para DEFERIMENTO, encaminha-se no ficação de
enquadramento para concordância do interessado (03 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

ADELAIDE
JOVITA PITAR
DA COSTA

05504.005038/2018-59 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Calçoene

Agente Administrativo

MARIA DE
NAZARÉ LIRA 05504.009096/2018-51 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Mazagão

Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

PEDRO
NASCIMENTO
FERREIRA

05504.018303/2018-69 EC 98/17

Vínculo com a
Prefeitura
Municipal de
Santana

Agente de Portaria

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (5 requerimentos):

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 4

Interessado(a) Processo
Emenda
Constitucional

Ausência de
Comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

ELIAS DE
ALMEIDA DE
SOUSA

05504.019070/2018-
11 EC 98/17

Esclarecimentos
quanto ao
vínculo

Professor

Arts. 14 e 16,
ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

FRANCISCO
CHARLES
MARINHO
BRITO

05504.008729/2018-
12 EC 98/17

Comprovante
de 90 dias
consecutivos;
Escolaridade.

Professor

Arts. 15 e 16;
Art. 9º, todos da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

JOSE MARIA
GOMES

05504.008954/2018-
41 EC 98/17

Comprovante
de 90 dias
consecutivos

Professor

Arts. 15 e 16,
ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

RAIMUNDA
RUTINÉA DA
SILVA
CUSTÓDIO

05504.015391/2018-
47 EC 98/17

Esclarecimentos
quanto ao
vínculo

Professor

Arts. 14 e 16,
ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

WDIRAELSON
DA SILVA

05504.021177/2018-
20 EC 98/17 Comprovante

de Escolaridade Fiscal

Art. 9º, todos da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

Processos com RECURSO, em que mantida a decisão, encaminha-se à Câmara Recursal (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

LUIZ
FERNANDO
CHAVES DE
SOUZA

05504.006283/2018-
83 EC 98/17 Manutenção

da Decisão

Cargo
Comissionado

Art. 60 da Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

Processos INDEFERIDOS: (01 requerimento):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego Exigência

Legal
MAILZE
CRISTINE DOS
SANTOS
COSTA TELES,
pensionista de
ALAN DE
NAZARE
TELES DO
NASCIMENTO

05504.015135/2018-
50 EC 98/17 Pensionista

do RGPS
Agente
Administrativo

Art. 12, inciso
III, §3º da Lei
nº
13.681/2018

Processos INDEFERIDOS, após complementação (01 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 5

JOÃO DE
DEUS DOS
SANTOS
SILVA

05504.007367/2018-
34 EC 98/17

Ausência de
90 dias
consecutivos

Eletricista

Arts. 15 e 16,
ambos da Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

Processos REVISADOS EX OFFICIO para INDEFERIMENTO (04 requerimento):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego Exigência

Legal

ANA MARIA
PALMERIM
RAMOS

05504.007639/2018-
04 EC 98/2017

Programa de
Demissão
Voluntária -
PDV

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Lei nº 9.468,
de 10 de
julho de
1997;
Medida
Provisória nº
1.917-1, de
27 de agosto
de 1999.

BENEDITO
NAZARE DE
SOUZA

05504.006734/2018-
82 EC 98/2017

Programa de
Demissão
Voluntária -
PDV

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Lei nº 9.468,
de 10 de
julho de
1997;
Medida
Provisória nº
1.917-1, de
27 de agosto
de 1999.

CARLOS
AUGUSTO
BALIEIRO DE
SOUZA

05504.021012/2018-
58 EC 98/2017

Programa de
Demissão
Voluntária -
PDV

Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Lei nº 9.468,
de 10 de
julho de
1997;
Medida
Provisória nº
1.917-1, de
27 de agosto
de 1999.

PLACIDO
PORTAL DE
SOUSA

05504.022957/2018-
97 EC 98/2017

Programa de
Demissão
Voluntária -
PDV

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Lei nº 9.468,
de 10 de
julho de
1997;
Medida
Provisória nº
1.917-1, de
27 de agosto
de 1999.

Processos REVISADOS EX OFFICIO para ratificar o DEFERIMENTO e alterar o enquadramento (01 requerimentos):

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 6

JOELMA DE
SOUZA COSTA
MENDES

18791.000067/2018-88 EC 98/17
Vínculo com o
Governo do Estado
do Amapá

Professora

GRUPO 992/1050

Processos DEFERIDOS, APÓS COMPLEMENTAÇÃO. Encaminha-se no ficação de enquadramento para concordância do
interessado: (01 requerimento):
Parecer de Força Executória n. 21/2021/CORESPNS / PRU1R / PGU / AGU (Grupo 992)

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional Motivação Cargo/Emprego

JOSE IVO
DANTAS DE
ARAUJO FILHO

05504.003069/2015-22 EC 79/14
Vínculo com o
Governo do Estado
do Amapá

Professor

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (02 requerimentos):
Parecer de Força Executória n. 21/2021/CORESPNS/PRU1R/PGU/AGU

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional

Ausência de
Comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

MICHELE
FERREIRA
BRITO

05504.024706/2018-
47 EC 98/17

Esclarecimentos
quanto ao
vínculo

Professora

Art. 14 da
Portaria
SGP/SEDGG/ME
nº 384/2021

MARA
RENILDES
SEMBLANO
GONÇALVES

05504.017683/2018-
14 EC 98/17

Comprovação
que não tenha
sido excluído do
quadro de
pessoal em
extinção da
União por
decisão do
Tribunal de
Contas da
União, da qual
não caiba mais
recurso judicial

Agente
Administrativo

Art. 4º da
Emenda
Constitucional nº
98, de 2017, e art.
2º, § 1º, da Lei nº
13.681, de 2018

ART 29º -APO
Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS após REVISÃO EX OFFICIO: - ART. 29 da
LEI 13.681/2018 (2 requerimentos):
Portaria SGP/ME Nº 24.859, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

Interessado(a) Processo Emenda
Constitucional

Ausência de
Comprovação Exigência Legal

MARIA
SOCORRO
RODRIGUES
DOS ANJOS

05504.020052/2018-82 EC 98/17 Certidão
Art. 7º do Decreto
9.324 de 02 de abril
de 2018

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 7

JOSE PAULO DA
SILVA RAMOS 05504.019343/2018-28 EC 98/17

Ficha de Cadastro dos
Interessados
Habilitados à
Transposição

Art. 7º do Decreto
9.324 de 02 de abril
de 2018

ERRATA:

Com o intuito de excluir o requerimento abaixo da ata 03/2023:

Interessado(a) Processo
MARIA DAS DORES DINIZ DA SILVA 05504.020868/2018-14

Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi encerrada. Após
deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no ficação da CEEXT para as
providências necessárias.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara, em
24/02/2023, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Afonso Clemente, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pinho de Castro, Presidente de Câmara, em
24/02/2023, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Sena Scapetti Almeida, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Silva Martins, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Trindade de Lima, Membro de Câmara, em
24/02/2023, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto Pereira,
Membro de Câmara, em 24/02/2023, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 31879396 e
o código CRC FA7206E3.

Referência: Processo nº 19975.139711/2021-17 SEI nº 31879396

Ata de Reunião 31879396         SEI 19975.139711/2021-17 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 31879396